tasia, quae fit in cogitatione sermocinantis, cum ita expressa fuerit in visione somniantis, ut inter illam et veram commixtionem corporum non discernatur, continuo movetur caro, et sequitur quod eum motum sequi solet, cum hoc tam sine peccato fiat, quam sine peccato a vigilante dicitur, quod ut diceretur, sine dubio cogitatum est. Verumtamen propter animae affectionem bonam, quae desiderio meliore munda multas interficit cupiditates, quae ad naturalem carnis motum non pertinent; quem casti vigilantes cohibent et refrenant, dormientes autem ideo non possunt, quia non habent in potestate quae admoveatur expressio corporalis imaginis, quae discerni non possit a corpore: propter illam ergo affectionem animae bonam, etiam in somnis quaedam eius merita clarent. Nam etiam dormiens Salomon sapientiam praeposuit omnibus rebus, eamque, neglectis caeteris, est precatus a Domino: et sicut Scriptura testatur, placuit hoc coram Domino, nec distulit retributionem bonam pro desiderio bono²⁸.

CAPUT XVI

CORPORALIUM SIMILITUDINES A SPIRITU IN SEIPSO FORMARI

32. Quae cum ita sint, perinet corporis sensus ad visa corporalia, qui per quinque quasi rivulos distanter valentes distribuitur: cum illud quod est subtilissimum in corpore, et ob hoc animae vicinius quam caetera, id est lux, primum per oculos sola diffunditur, emicatque in radiis oculorum ad visibilia contuenda; deinde mixtura quadam, primum cum aere puro, secundo cum aere caliginoso atque nebuloso, tertio cum corpulentiore humore, quarto cum terrena crassitudine, quinque sensus cum ipso, ubi sola excellit, oculorum sensu efficit: sicut in libro quarto, itemque in septimo diseruisse me recole. Est autem hoc caelum oculis conspicuum, unde luminaria et sidera effulgent, excellentius utique omnibus corporeis elementis, sicut oculorum sensus excellit in corpore. Quia vero spiritus omnis omni est corpore sine dubitatione praestantior, sequitur ut non loci positione, sed naturae dignitate praestantior sit natura spiritualis isto corporeo caelo, etiam ubi rerum corporalium exprimuntur imagines.

²⁸ III Reg. 3, 5. 15.

en el pensamiento del que habla se produce en el que sueña en forma de visión, de tal modo que no puede distinguir esta visión de la verdadera unión carnal, entonces la carne se excita en el momento y produce el efecto que esta excitación suele producir, lo cual se ejecuta tan sin falta en el sueño, como sin pecado se habló por el que está despierto, a pesar de que al hablar, sin duda lo pensó. Sin embargo, la disposición buena del alma, la cual se purifica todavía más con un mejor deseo, destruye numerosos apetitos que no pertenecen a los movimientos naturales de la carne, cuyo movimiento es reprimido y refrenado por los hombres castos que están despiertos, mas los dormidos no pueden reprimirlos, porque no está en su dominio apartar la impresión de la imagen corporal, la cual no puede distinguirse de los cuerpos. Luego por causa de aquella disposición buena del alma, también en sueños se producen asimismo algunas cosas de patentes méritos, pues estando dormido Salomón antepuso la sabiduría a todo, y despreciando todas las otras cosas de este mundo la pidió al Señor; y conforme atestigua la Escritura, agradó esto al Señor, el cual no retardó en darle la buena recompensa por su óptimo deseo.